

Przed nami kolejny dzień pogłosek transferowych...

22:25 - *Tuttomercatoweb.com* podaje, że **Kolarov** wyląduje jutro w Mediolanie razem ze swoim agentem, Luccim. Gracz uda się tam bezpośrednio z Belgradu, gdzie dziś wieczorem Serbowie podejmują Turków,

22:22 - Zainteresowanie Romy **Depayem**? O gracza pytał prawdopodobnie któryś z pośredników transferowych. Pytany przez *laroma24.it* prezydent Lyonu, Aulas, odpowiada: "*Nie mamy do czynienia z bezpośrednim zainteresowaniem Romy*". Rozmawiali z nim? "*Zapytajcie go*",

21:27 - Również Gianluca Di Marzio potwierdza wczorajsze i dzisiejsze doniesienia innych dziennikarzy. Na samej mecie pojawiły się problemy z prowizjami dla agentów i transfer **Karsdorpa** do Atalanty może nie dojść do skutku. Klub z Bergamo ma plan B w osobie Zappacosty, który wrócił do Chelsea po wypożyczeniu do Romy,

20:26 - **Memphis Depay** nowym nazwiskiem w mercato Romy. "*Memphisowi wygasa kontrakt. Koeman chce go w Barcelonie, graczem interesuje się też Roma*", zdradził dla *Telefoot* prezydent Lyonu, Aulas,

13:05 - **Felipe Estrella Galeazzi**, który przez ostatnie półtora sezonu był wypożyczony do Primavera Romy i którego nie zdecydowała się wykupić Roma, będzie grał w przyszłym sezonie w Genoi. 19-letni brazylijski napastnik zmierza właśnie na testy medyczne do Włoch, co potwierdził w mediach społecznościowych jego agent, Diego Tavano,

13:04 - Roma zamierza zaproponować nowy kontrakt **Calafioriemu**, by zatrzymać gracza, w związku z tym, że ten ma wiele ofert, podaje *Nicolo Schira*,

13:03 - Na ten moment nie ma konkretnych opcji do ewentualnego odejścia **Alessandro Florenziego**, podaje *Sky Sport*,

10:22 - Nie jest wykluczone, że Atalanta skieruje się na inny cel, podaje *Gazzetta dello Sport*. Przez prowizje dla agentów transfer Karsdorpa jest w zawieszeniu,

10:10 - Piero Totti opisuje w *Il Romanista* sytuację "balastu". Roma chce 2,5 mln za **Fazio** i może dojść do porozumienia. Cagliari oferuje 1,5 mln euro Fazio, który chce 0,5 mln więcej, które zarabia w Romie. Może to zostać osiągnięte przez podpisanie o rok dłuższej umowy. W zawieszeniu są negocjacje w sprawie **Jesusa**, są czynione kroki naprzód, jeśli chodzi o transfer **Perottiego** do Fenerbahce, tyle tylko, że rodzina gracza nie jest przekonana co do przenosin do Sztambułu. W najbliższym tygodniu powinny zostać potwierdzone oficjalnie transfery **Schicka** i **Karsdorpa**, o ile w przypadku tego drugiego nie pojawią się jakieś negatywne niespodzianki,

09:42 - Nie dzieje się nic na linii, w skrócie, **Dzeko-Milik**. Bośniak nie jest

przekonany co do przenosin do Turynu, a przede wszystkim Juventus bierze na cel Suareza, a w drugiej kolejności Cavaniego. Jest też pat na linii Roma-Napoli. Azzurri żądają nadal za Polaka **Udera** i kwotę bliską 20 mln euro. Mogliby z niej zrezygnować przy włączeniu karty **Veretout**. Francuz jest jednak wyceniany w Trigorii na 40 mln, podaje *Il Romanista*,

09:35 - "*Fiorentina po Thurama, Roma celuje w **Chiese***", pisze dziś *La Nazione* z Florencji,

09:21 - Zdaniem *Il Messaggero* oprócz **Smallinga** Fonseca żąda innych dwóch wzmocnień w defensywie,

09:17 - Inne informacje na temat **Smallinga** niż pozostałe dzienniki podaje *Il Romanista*. Zdaniem Piero Torriego z Manchesteru i Trigorii napływają pozytywne odczucia. Anglicy cofnęli się nieco z żądania 20+5 mln euro i porozumienie jest bliskie osiągnięcia przy liczbach, które chciała od początku zainwestować Roma. Ogółem będzie to 18 mln euro, wliczając 3 mln euro za wypożyczenie z poprzedniego sezonu. Giallorossi proponują wypożyczenie za 3-4 mln euro i wykup po sezonie za 12 mln. Manchester wolałby transferu definitywnego, płatnego w dwóch rocznych ratach, w tym pierwszej od razu. Problemem nie będzie na pewno kontrakt gracza, o czym rozpisywały się wczoraj gazety. Według *Il Romanista* Roma może zaproponować Anglikowi trzyletnią umowę z opcją wydłużenia o kolejny sezon po zaistnieniu określonych warunków,

09:05 - *Corriere dello Sport* podaje, że agent **Zaniolo**, Vigorelli, chciałby porozmawiać o nowym kontrakcie przed startem ligi, tymczasem Roma zamierza opóźnić rozmowy na przyszły miesiąc. Aktualnie młody piłkarz zarabia 1,8 mln euro plus bonusy do 2024 roku, a chciałby otrzymywać 3,5 mln,

09:04 - Także *Gazzetta dello Sport* podaje, że 33-letni Fazio chce od Cagliari o rok dłuższej umowy niż ma aktualnie w Romie, a więc do 2023 roku. Kluby miały się już dogadać (2,5 mln plus 0,5 mln bonusów),

09:00 - Jutro może być ważny dzień dla transferu **Schicka**. Jeśli również drugi test na koronawirusa będzie negatywny, Czech uda się do Leverkusen na badania i podpisze kontrakt, podaje *Il Tempo*,

08:59 - Genoa nie zrobiła konkretnych kroków po **Jesusa**, **Perotti** podoba się nadal bardzo Fenerbahce i jest coraz więcej pewności co do transferu **Fazio** do Cagliari (*Il Tempo*),

08:58 - Agent **Udera** otrzymał zapytanie z Herthy Berlin, podaje *Il Tempo*. Wczoraj nie doszło do jego spotkania z De Laurentiisem, a to sam Ramadani chciał wepchnąć do Romy Maksimovica, któremu wygasa umowa w Napoli,

08:53 - **Rick Karsdorp**, który miał być jedną nogą w Atalancie wybiegł wczoraj na

boisko w meczu z Sambenedettese. Jak podaje *Il Messaggero* jego przenosiny do Bergamo są wstrzymane z uwagi na brak porozumienia co do prowizji dla agentów. Niezamknięty jest też transfer **Fazio** do Cagliari. Argentyńczyk przedłużył automatycznie o rok umowę z Romą, ale od Cagliari żąda kontraktu 3-letniego, do 2023 roku. W tej sytuacji Roma musiałaby wspomóc Sardyńczyków w wypłaceniu wynagrodzenia,

08:51 - W ciągu ostatnich 48 godzin pewność co do pozyskania **Chrisa Smallinga** krok po kroku upadała, podaje *Il Messaggero*. Roma zmieniła strategię, ulepszając ofertę, zmieniając ją z wypożyczenia z przymusem wykupu na transfer definitywny za 12 mln euro plus bonusy czyli szybszą płatność, ale nie otrzymała odpowiedzi z Manchesteru. To strategia Anglików, którzy grają na podwyższenie ceny,

08:50 - **Edin Dzeko** jest coraz bliżej pozostania, podaje *Il Messaggero*. Juventus skierował swoją uwagę na Suareza, a w kolejce są też Cavani i Morata,

08:23 - Pat na linii Roma-Napoli, podaje *calciomercato.it*. Wczoraj nie doszło do zapowiadanego spotkania De Laurentiisa z agentem **Undera**, Ramadanim,

08:21 - "*Dawno temu Baldissoni powiedział mi, że **Tonali** był ich marzeniem, teraz jednak nie wiem kto zajmuje się mercato Giall orossich*", powiedział dla *Il Messaggero* prezydent Brescii, Cellino.

Autor: abruzzo